Universidade Tecnológica Federal (UTF) e o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 

(SENAI). 

Segundo censo do Ministério da Educação1, cerca de 12% (doze por cento) das 

matrículas entre os graus acadêmicos ocorre em cursos tecnológicos, sendo que, nos últimos 

dez anos, esse número cresceu em 141% (cento e quarenta e um por cento). Trata-se de 

porcentagens que tendem a crescer continuamente, uma vez que o mercado vem criando novas 

oportunidades para os profissionais deste seguimento profissional e educacional. 

Apesar de constituir-se, em sua essência e forma, como curso superior com uma